
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 025864

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1798

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024

“DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA, SÍMBOLO FG-40, COMO 
GERENTE DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, 
A SERVIDORA QUE MENCIONA, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PORTARIA Nº: 70/2024

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Ofício nº 0153/2024 da 
Secretaria de Saúde, que solicita a substituição da 
servidora na função de Gerente de Atenção Integral 
à Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora MARIA ANTONIA 

DE MENEZES FERNANDES, matrícula nº: 90.541, 
da função de Gerente de Atenção Integral à Saúde; 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da 
sua publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a 15/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2024.

“DISPENSA DO EXERCÍCIO DE FUNÇÃO 
DE CONFIANÇA, SÍMBOLO FG-40, COMO 
GERENTE DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, 
A SERVIDORA QUE MENCIONA, DANDO 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

PORTARIA Nº: 69/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei nº 6.679, de 22 
de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o Inciso IV do Art. 1º da Lei nº 
6.679, de 22 de dezembro de 2022, que cria a Função 
Gratificada Símbolo FG-40, de Gerente de Atenção 
Integral à Saúde, com gratificação de exercício de 
função de confiança;

CONSIDERANDO o Ofício nº 0153/2024 da 

Secretaria de Saúde, que solicita a substituição da 
servidora na função de Gerente de Atenção Integral 
à Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA ELIANE 

BARBOSA DE MELO, matrícula nº: 78.026, 
como Gerente de Atenção Integral à Saúde, com 
gratificação de exercício de função de confiança, 
Símbolo FG – 40, no valor de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais);                               

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da 
sua publicação, com a produção de seus efeitos 
retroagindo a 16/01/2024.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2024.

Faz o provimento derivado, por aproveitamento, 
de cargos públicos vagos.

PORTARIA Nº 065, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, incisos 
VII, XIII e XIX da Lei n. 6.675, de 22 de dezembro 
2022, que declara a desnecessidade dos cargos 
públicos atualmente exercidos pelos mencionados 
servidores neste ato;

CONSIDERANDO que o art. 69 da Lei 
Complementar n. 041, de 30 de junho de 2006, prevê 
que extinto o cargo ou emprego ou declarada sua 
desnecessidade por lei específica, o servidor público 
estável ficará em disponibilidade, com remuneração 
proporcional ao tempo de serviço inerente à função 
efetiva;

CONSIDERANDO o art. 70 da Lei Complementar 
n. 041, de 2006, o qual disciplina que o retorno à 
atividade de servidor público em disponibilidade 
far-se-á de ofício, mediante aproveitamento 
obrigatório em emprego/cargo público de atribuições 
e vencimentos compatíveis com o anteriormente 
ocupado.

CONSIDERANDO o art. 71 da referida 
lei complementar diz que: o aproveitamento 
do empregado público que se encontra em 
disponibilidade dependerá dos seguintes requisitos: 
(I) comprovação de sua capacidade física e mental 
por junta médica oficial do Município; (II) possuir a 

qualificação exigida para o provimento do cargo; (III) 
não haver completado setenta (70) anos de idade; 
(IV) que não ocupe cargo inacumulável comprovado 
mediante certidão expedida pelo órgão competente; 
(V) houver emprego público vago;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta do 
Processo Administrativo nº 362/2023, para fins 
de demonstração dos requisitos previstos para o 
aproveitamento, conforme o disposto no art. 71, 
incisos I a V da Lei Complementar n. 041, de 2006,

R E S O L V E:
Art. 1º Aproveitar, por meio de provimento 

derivado, nos termos do art. 70 da Lei Complementar 
n. 041, de 2006, nos cargos públicos vagos de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, os seguintes servidores:

I –   MÁRCIA HELENA CUNHA GUIMARÃES, 
matrícula nº 69.299;

II –  VALDOMIRO PEDRO DA SILVA, matrícula 
nº 76.040;

III – WILLIAN HIPÓLITO DA SILVA, matrícula nº 
75.507.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2024.

Concede licença sem vencimentos a servidora 
que menciona.

PORTARIA Nº 066, DE 16 DE JANEIRO DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo 
Administrativo nº 4.977/23,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença sem vencimentos a servidora 

casada ANA FLÁVIA SANTOS ALVES, matrícula 
funcional nº 90.260, com fundamento no art. 139 da 
Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipal de Araguari), visto que 
seu marido foi nomeado e empossado em cargo público 
de professor de filosofia na rede pública de educação 
do Estado da Bahia, exercendo o cargo público, fora da 
sede do Município.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2024.



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1798 (14)

Autoriza o pagamento do Incentivo Financeiro 
aos Agentes de Combate às Endemias.

PORTARIA Nº 067, de 18 DE JANEIRO DE 2024.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 6.063, de 5 
de julho de 2018, que AUTORIZA O REPASSE AOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS´S 
E AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - 
ACE´S o incentivo financeiro adicional anual de que trata 
o parágrafo único do art. 5º, do Decreto Federal nº 8.474, 
de 22 de junho de 2015, visando ao fortalecimento das 
políticas afetas à atuação 

R E S O L V E:
Art. 1º Fica autorizado o repasse, em folha de 

pagamento, do INCENTIVO FINANCEIRO ADICIONAL 
ANUAL AOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS 
- ACE´S, com fundamento na Lei nº 6.063, de 5 de julho 
de 2018, conforme relação em anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 19 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira 
Laura Mendonça de Paula

CONVOCAÇÃO PARA LOTAÇÃO 
CONVOCAÇÃO para LOTAÇÃO dos aprovados 

no CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023, 
convocados até o dia 05 de janeiro de 2024, na sede da 
Secretaria Municipal de Educação, à RUA CORONEL 
JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430.

29/01/2024 = PROFESSOR(A) I 
07h às 11hs e 13hs às 17hs

30/01/2024 = RECREADOR(A)
07h às 11hs e 13hs às 17hs

31/01/2024 = PROFESSOR(A) II E SUPERVISOR 
DE ENSINO

07h às 11hs

ASSISTENTE SOCIAL EDUCACIONAL, 
PSICÓLOGO(A) ESCOLAR, SECRETÁRIO(A) 
ESCOLAR, TÉCNICO(A) DE INFORMÁTICA

13hs às 17hs

“Altera a lotação de servidor”.
P O R T A R I A Nº 075/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 
de movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) LUCIANO DE OLIVEIRA,  ocupante de emprego 
público efetivo de COVEIRO, matricula nº 75.841, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1798 (14) - 3

Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

 Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 17/01/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2024.

“Altera a lotação de servidor”.
P O R T A R I A Nº 076/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 
de movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) SANDRA CRISTINA RODRIGUES,  ocupante de 
emprego público efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, 
matricula nº 41.394, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TURISMO.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

  Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão 
de lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) 
ao SESMT para as providências necessárias para a 
efetivação de sua transferência e mudança de lotação, 
com vistas à análise das condições ambientais do 
trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 18/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2024.

“Torna sem efeito a portaria que menciona”
P O R T A R I A  Nº 72/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria 

nº 68/2024, de 19/012024, na edição nº 1797 ,do Diário 
Oficial.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 73/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado rescindir 
o contrato de trabalho da seguinte servidora, em 
razão da posse de novos servidores aprovados em 
concurso público homologado durante o ano de 
2023. HELENA MARIA BORGES RODRIGUES – 
RECREADOR(A) EDUCAÇÃO (TEMPORÁRIO)                                                                                   

REG. 401463
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 20/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 23 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.” 

PORTARIA Nº 74/2024 

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que E. H. M. B., esposo da 
servidora, com doença isquêmica crônica do coração e 
Angina pectoris (dor torácica), necessitou de internação 
com apoio e acompanhamento no seu dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, exarada nos autos do Processo 
nº. 188/2024; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, no período de 08/01/2024 à 
12/01/2024, à servidora PAULA TIBURCIO FARIA 
OLIVEIRA BRAGA, matrícula funcional nº 78.395, nos 
termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 22 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

PORTARIA Nº 71/2024

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o senhor A. M. D., esposo 
da requerente, apresenta quadro clínico de Insuficiência 
Renal;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que a servidora possa 
atender às necessidades médicas de seu esposo, 
conforme laudo exarado nos autos do Processo n. 
4352/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família à servidora MARIA JOSÉ ROEL 
DA SILVA DUTRA, matrícula nº 80.438, ocupante do 
emprego público de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Educação, com remuneração integral, com redução 
de sua carga horária por 1 (uma) hora diária, pelo período 
de 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 3º, inciso III, da 
Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01/02/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 22 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE CONVÊNIO 011/2.023-SMS

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

EXTRATO DO CONVÊNIO 011/2.023-SMS QUE 
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE ARAGUARI/MG. CONCEDENTE: MUNICÍPIO 

DE ARAGUARI, Pessoa Jurídica de Direito Público 
Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-
49, com sede na Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro 
Goiás, CEP: 38.440-001, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pelo 
Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, brasileiro, 
casado, agente político, residente e domiciliado nesta 
cidade de Araguari/MG. CONVENENTE: HOSPITAL 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI/
MG, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 16.829.067/0001-
10, situado na Praça Dom Almir Ferreira, nº 02, bairro 
Rosário, Araguari/MG, CEP: 38.440-036, representado 
por sua provedora Senhora Daniela Henriques Soares 
Lopes Debs, médica, residente e domiciliada nesta 
cidade. Objeto: Autorização de campo de estágios na 
rede municipal de saúde para médicos residentes dos 
programas de residência médica em pediatria, clínica 
médica e medicina de família e comunidade, conforme 
Plano de Trabalho nº 027/2023. Araguari, 18 de janeiro 
de 2.024. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito; 
Daniela Henriques Soares Lopes Debs - Provedora da 
Santa Casa de Misericórdia de Araguari.

ADMINISTRAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através 
da Secretaria Municipal de Administração convoca os 
candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  
EDITAL Nº  003/2023, abaixo relacionados:

                               
SERVIÇOS GERAIS: (175) (do 1º lugar ao 175º)

1. ELIANE REGINA ROSA
2. ABISAGUE SILVA ROCHA PEREIRA
3. KELER DOS SANTOS SILVA
4. MILTON LEANDRO VIEIRA
5. MILENE MARILIA DA SILVA
6. NAIANE ROSA SILVA
7. NATHAN SOUZA COSTA
8. KENNIA LUCIANA DA SILVA SANTOS MARRA
9. CLAYTON FREIRE
10. FLAVIO RAMOS RODDRIGUES
11. INGRID GONÇALVES PEREIRA
12. MARCELA DOMINGOS DE JESUS ALVES
13. MARIA CECILIA DA SILVA
14. NAYARA BEATRIZ FARIAS MENDONÇA
15. LENON HENRIQUE DE BARROS ROCHA
16. MARCELA NOGUEIRA DE OLIVEIRA
17. TATIANE ROCHA DOS SANTOS
18. LARISSA DE FÁTIMA SANTOS SILVA
19. GUILHERME JOSE RODRIGUES FERREIRA 

MEIRA
20. IGOR GONCALVES PEREIRA SANTOS
21. MARCOS PAULO RESENDE DA SILVA
22. MARCELI RODRIGUES FERREIRA MEIRA
23. CLARETE FERNANDA DA SILVA
24. MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA
25. CLAUDIA ROBERTA SILVA
26. EDGAR RAPHAEL DE SOUSA
27. ANA PAULA MARTINS DE OLIVEIRA
28. NAIARA FERNANDA RODRIGUES PEREIRA 

GONÇALVES
29. LAURA MATTEUCCI RODRIGUES
30. MARIA CLENILMA DE SOUSA OLIVEIRA 

LOPES
31. FELLIPY CHARLES VIEIRA DE OLIVEIRA
32. CAMILLY VICTORIA CAVALCANTE DA SILVA
33. JOÃO BATISTA ALEIXO
34. VICENTE DE PAULO PEIXOTO
35. ANDREIA DE DEUS MELO
36. JOSE ROMILDO DA COSTA SANTOS
37. ALESSANDRA RODRIGUES COSTA SILVA
38. ROBERTA MILA DE OLIVEIRA
39. ANDREIA DE LIMA ROCHA
40. JOSEMEIRE MARIANO JÚLIO ARAÚJO

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 003/2023 



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1798 (14)

41. RONILCE DE JESUS ALCANTARA
42. DENIO PEREIRA DE AGUIAR
43. LUDMILA NUNES ALVES
44. LUCIANA CAMPOS FERREIRA
45. LORRAINE RODRIGUES FERREIRA
46. GABRIEL MAGALHÃES FAGUNDES
47. IGOR ALVES GOMES OLIVEIRA
48. JOYCE PEREIRA MAXIMIANO
49. LARISSA NOGUEIRA FERREIRA
50. EZEQUIEL VIEIRA CAMPOS
51. JANINHA MOREIRA LOPES NEVES
52. LÍLIA MARTINS DE ALMEIDA RESENDE
53. MARIA ELENA PRUDÊNCIO
54. MAURO HENRIQUE DA SILVA
55. ANDRE JUNIO FILETO DE SÁ
56. TATIANE VIEIRA
57. ANGELI FRUTUOSO CAMPOS
58. CLEURICE DOS SANTOS SILVA
59. KEILA CRISTINA DAMASCENO TEIXEIRA
60. LUCAS MENDES DE RESENDE
61. NATHANE PRIMO ALVES
62. DANIELA NUNES SANTOS
63. EDNA DE FÁTIMA BRANDÃO
64. ELEIDE DE LIMA AMORIM
65. LENY LOPES DOS SANTOS
66. SIMONE APARECIDA DIAS
67. SILVANIA DA SILVA VIEIRA
68. CÁTIA FEITOSA DE BARROS
69. LINDAMIR DE ANDRADE MARCONDES
70. MARTA MARIA DE PAULA OLIVEIRA
71. NILO BESERRA DA COSTA JUNIOR
72. NAYARA MARTINS FONTES
73. MARILIA CANDIDO DE FREITAS GODOY
74. LAIS MATTEUCCI RODRIGUES
75. LOURENA APARECIDA GONZAGA
76. LARA NATIELLY PEREIRA PIRES
77. DALILA JESSICA ROSA DA SILVA
78. ALINE ALVES DE OLIVEIRA
79. DÉBORAH CRISTINA CAETANO JERÔNIMO
80. RAYANE CRISTINA FERREIRA
81. SARA SIQUEIRA FERNANDES ONÉSIO
82. THAYRAN PEREIRA MALAQUIAS
83. FABIANO PEIXOTO TRISTÃO
84. NATÁLYA ROSÁRIA FIGUEIREDO
85. LUIZ MARIO ALVES DE SOUSA
86. JOSÉ MARRA DA SILVA
87. MARCIA FERREIRA AGUIAR LOPES
88. ANA MARIA DE OLIVEIRA RESENDE
89. RUBIA MARA INÁCIO CUNHA
90. ADRIANA DE SOUZA MARTINS
91. MARCIA MARIA SILVA ALVES
92. LUCIANA NASCIMENTO ESPÍNDULA
93. ANDREA CRISTINA FERNANDES
94. VIVIANE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS
95. CLAUDIA CRISTINA DE LIMA SEVERINO
96. ANDREIA HONORATO ALVES CARRIJO
97. DARLENE RAQUEL SILVA CAMARGO
98. ADRIANA VIEIRA SARMENTO
99. REGINA ALMEIDA DE PAULA
100. ANGELA MARIA FERRAZ
101. BRUNO VINICIUS BORGES SANTOS
102. ELIANA BRAZ MARÇON RESENDE
103. PAULO RICARDO VIEIRA ROSA
104. DANIELLE APARECIDA FERNANDES DE 

SALES FREITAS
105. LISANDRA RUTH PEREIRA FREITAS
106. DEBORA CRISTINA PAULA REIS
107. MARIA EDUARDA RODRIGUES
108. LUCAS SICARI GOLD
109. LARISSA MARIA RODRIGUES DE LIMA
110. NATALIA MACHADO DE ALMEIDA
111. SELMA ALVES MONTENEGRO
112. MARILDA DE FÁTIMA TEIXEIRA
113. NILZA MARIA DE JESUS SILVA
114. EZIO DA COSTA ALVES
115. ROSÂNGELA DE FÁTIMA COELHO
116. WELLINGTON DE MELO
117. MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA

118. ALESSANDRA MARINA RAMOS PEREIRA
119. KEIDE VIEIRA VITORINO DA SILVA
120. VANESSA LUCIENE MARTINS LIMA
121. ALESSANDRA SOARES DOS SANTOS
122. ÉRIKA NOGUEIRA BRAGA
123. JUSCELAINE PIRES DA SILVA BORGES
124. LUCIANA FERREIRA FERNANDES
125. SUELLEN NEVES BALBINO
126. ANA PAULA TRISTÃO
127. GLEIDSON NARCISO LUCIANO
128. LEILILANE LOPES VIRGÍNIO
129. CAMILA APARECIDA CORREA DA SILVA
130. NAYARA CARDOSO DOS SANTOS
131. RUBIANA FRANÇA
132. SELMA LUCIANE FERREIRA BARCELOS
133. PÂMELA STEFANNY BORGES DAMIÃO
134. CLEANE VENTURA DE OLIVEIRA
135. ALAN PEREIRA RODRIGUES
136. CLAUDETE LORRAINA COSTA PEREIRA
137. BÁRBARA CAROLINA CAVANHOLI SELES 

DIAS
138. LUCAS MENDES DA SILVA NARCISO
139. LORRAINE CRISTINA FLORIZ
140. GABRIELA BERNARDES PRADO
141. MARIA DO CARMO VIEIRA PEIXOTO
142. SARA SANTOS BATISTA CUBA
143. JOÃO VITOR VENCESLAU DE OLIVEIRA
144. ARRYUS CEZAR BORGES DE OLIVEIRA
145. YURI FERREIRA COSTA
146. GABRIEL FERREIRA DE SOUZA
147. CARMEN LUCIA DE OLIVEIRA SILVA
148. VERA LUCIA CORREA
149. ELAINE MARIA DA SILVA
150. MARIA CONCEIÇÃO REZENDE QUIRINO
151. LEONICE MESSIAS DO NASCIMENTO
152. ELIZIA DE ALMEIDA CARVALHO SOUZA
153. FLÁVIA BATISTA CAMPOS CUNHA
154. MARIA CRISTINA PEREIRA DE MORAIS
155. MÁRCIA DE FÁTIMA PIRES CARNEIRO
156. FABIANA RODRIGUES GREGÓRIO
157. MARIENE ARAÚJO DIODATO
158. LUANA CRISTINA VIGILATO
159. DAYANA APARECIDA MOTA
160. FERNANDO ROSA DE OLIVEIRA
161. MARCOS ARAÚJO DE CAMPOS
162. TALITA FERNANDES RANGEL MARIANO
163. PRISCILA FAGUNDES GONÇALVES 

MACHADO
164. PATRÍCIA FABRÍCIO SILVEIRA DE CARVALHO
165. ALEXSANDRA LANDA ALVES
166. PATRICIA DIAS TRAVAGLIA
167. MAIARA ALECRIN SANTOS
168. JULIANO SULIVAN FRANÇA GABRIEL
169. TALITA RODRIGUES TRISTAO
170. JOYCE CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES DA 

SILVA
171. MARA MIANE ALMEIDA DA SILVA
172. LORENA APARECIDA SANTOS MOZER
173. NATÁLIA CAMPOS DE ASSIS TEIXEIRA
174. ROSANA GOMES DE SOUZA
175. MARIA EDUARDA RESENDE DA SILVA

CANTINEIRAS: 81 (do 1º lugar ao 81º lugar)

1. MARIANA GRIGIO FERREIRA
2. JOSILEIDE OLIVEIRA DA SILVA DANTAS
3. AMANDA PEREIRA SILVA
4. ELIENE ABADIA DOS SANTOS RODRIGUES
5. MARILIA FERNANDES DA SILVA DANTAS
6. KÁTIA BRASILEIRO LEMOS
7. ORDALHA JORDANA DA SILVA REIS
8. VIVIANE ALVES FERNANDES
9. DANIELA BRUNA LEONEL RESENDE
10. ADRIANA DA COSTA OLIVEIRA CALDAS
11. MARILENE GONÇALVES DE CAMPOS
12. MARILZE APARECIDA BARCELOS
13. JUSSILVA ROCHA DO NASCIMENTO 

MAGALHAES

14. LUSSANDRA ACACIA ARAUJO
15. REGILAINE LETÍCIA AGUIAR
16. VIVIANE ALVES MARQUES DA SILVA
17. THAYNARA DE PAULA ALVES FERNANDES
18. LORRAINE DA SILVA SANTOS
19. LUCAS EVANGELISTA VIEIRA GALVÃO
20. ANGELA MARIA COELHO
21. NUBIA CAROLINA XAVIER DA SILVA
22. MARIANA DE CASSIA CASTRO RABELO
23. MARA CRISTINA BAUER ROCHA KIYOMI
24. ANGÉLICA CRISTINA DOS SANTOS
25. FERNANDA MARIA RODRIGUES FERNANDES
26. DRIELLY RODRIGUES SARAN DOS SANTOS
27. JÉSSICA PATRÍCIA DA SILVA FONSECA
28. NILZIENE COELHO
29. MARIA CÉLIA FERREIRA VIEIRA
30. OLGA MARIANASCIMENTO LOURENÇO 

PEREIRA
31. VALERIA ALEIXO DOS SANTOS VIEIRA
32. ESTER MARIA DA SILVA RAMALHO
33. KARLA VIEIRA BRAGA
34. BREENDA ANGELA TEIXEIRA
35. GLAUCIA DA SILVA PEREIRA VELOSO
36. FERNANDA CRISTINA PEIXOTO DA SILVA
37. DEBORA DE CASTRO SOBRINHO
38. ALESSANDRA MENDES CAMPOS NUNES
39. ANDRESSA CRISTINA BORGES
40. AMANDA STERPHANE DA CRUZ SOINSKI 

CURCINO
41. SANDRA APARECIDA BARRETO MARTINS
42. MADALENA CARDOSO SANTIAGO
43. VANIA APARECIDA DA SILVA
44. DANIELLY ANDRÉ SILVA
45. LAYHANE DA SILVA PEREIRA
46. ERIKA RODRIGUES
47. LEIDIANE BORGES ARAÚJO
48. FERNANDA FÉLIX FERREIRA
49. TATIANE BELIO DE MOURA
50. SUELEN CAETANO DOS SANTOS
51. LAUANA STEFANI SANTANA CASSIMIRO
52. LARISSA FERNANDA SAVIOLI SILVA
53. SILVANA PEREIRA SILVA
54. CLAUDIA APARECIDA ARRUDA
55. JULIANA FERREIRA DAVID RODOVALHO
56. FLÁVIA GODOI DE OLIVEIRA
57. TATIANE APARECIDA MORAES CORDEIRO
58. LUCIANA APARECIDA DA SILVA SAGAWA
59. SIMONE QUEIROZ DE OLIVEIRA
60. PATRICIA ALVES DE MELO
61. SUELI CADENE
62. EURIPIA DE LIMA
63. ROSA HELENA DA SILVA VIEIRA
64. VALERIA FERREIRA BERNARDES BARBOSA
65. VANIA REGINA DA COSTA MARTINS
66. FLÁVIA CRISTINA SILVA ALVES
67. CINTIA APARECIDA GENEROSO DE AQUINO
68. VERÔNICA APARECIDA FERREIRA FREITAS
69. ELIENE APARECIDA VITOR
70. MICHELLE SILVA RESENDE
71. IVANIA NEVES LIMA RIBEIRO
72. IZABELA FLORES GONÇALVES
73. PAULA CRISTINA MOIZÉS DA SILVA E SILVA
74. LAÍS SILVA VOGADO
75. LARISSA CEZÁRIO DE OLIVEIRA
76. MARCILIA EUGNIO SILVA ANDRADE
77. KARLA REGINA DE OLIVEIRA CORRÊA
78. DAYANE DIAS BARBOSA RESENDE
79. MARIA CLARA LANCASTER ALVES
80. ELEUSA APARECIDA NEVES RODRIGUES
81. IVANIA VELOSO DA SILVA

CUIDADOR ESCOLAR: (70) (do 1º lugar ao 70º lugar)

1. ANA FLAVIA CARDOSO
2. SUELLEN PEIXOTO OLIVEIRA
3. DEIVID ALVES DOS SANTOS
4. VANESSA SOUSA CARVALHO
5. FRANCIELLE OLIVEIRA DA SILVA



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1798 (14) - 5

6. TALITA LEMOS FERREIRA
7. JÉSSICA APARECIDA MENDONÇA VIEIRA
8. JULIANA APARECIDA DA SILVA
9. ALISSON DE OLIVEIRA CAETANO
10. SANDRA REGINA FERNANDES RODRIGUES
11. THALITA SOUSA DE OLIVEIRA
12. GEZIANE BORGES SILVA ROSA
13. SÂMARA TAÍS GOMES
14. CAMILA DE LIMA NARCISO
15. GABRIELA FRANCA CAMPOS
16. ANA CAROLINA RODRIGUES LEMOS
17. ANA LUISA SOUSA DE FREITAS
18. LICIENE DA SILVA DIAS
19. MILENA NATÁLIA MIRANDA GONÇALVES
20. ARIANE NEVES MIRANDA
21. BÁRBARA MONTEIRO DE ARAÚJO SILVA
22. GUSTAVO RODRIGUES GONÇALVES
23. JULIA SOARES MARTINS
24. PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA E ALMEIDA
25. GIOVANNA AMÂNCIO AZEVEDO
26. JULIA GABRIELLY OLIVEIRA VIANA
27. JACQUELINE GONÇALVES RODRIGUES 

SILVA
28. LUCIANA DOS ANJOS NEVES
29. REGINA ALVES SANTOS SILVA
30. ELISANE BARBOSA FAGUNDES
31. NÍVEA LÚCIA PERES DA SILVA MELO
32. DAYANE CRISTINA DE OLIVEIRA CASTRO
33. MARINA SALGADO BORGES
34. LARA CAROLYNE COSTA RESENDE
35. SARA HELLEN SILVA DOS SANTOS
36. MANUELA ALVES FIDELIS
37. THAINA DE JESUS RODRIGUES
38. EMILLY RESENDE DO PRADO
39. TATIANE KROSSIN
40. NARA LUIZA SOARES DA SILVA
41. DANIEL THIAGO RODRIGUES BARBOSA
42. MARISTELA RIBEIRO SCARPINS
43. JOELMA SILVA BEZERRA
44. IMACULADA CONCEIÇÃO APARECIDA DA 

PAIXÃO
45. VANESSA QUEIROZ DE CARVALHO
46. THAYS CRISTINA CRUZ DINIZ
47. MARIANA NIELSEN MARTINS
48. IVIA LUYSE VIEIRA RIOS
49. KARLA DE MELO SOUZA
50. CRISTIANE DE FREITAS SILVA SANTOS
51. MARIANA PACHECO VIARO
52. MARIVÂNIA BURES CADENE SILVA
53. DANILLO LEITE MIGUEL
54. GABRIELLY MAIA CARDOSO
55. CARLA FERREIRA DE SOUZA
56. HOSANA CONCEIÇÃO ALVES NUNES
57. NILDA JÉSSICA DE OLIVEIRA RIBEIRO
58. NATÁLIA REGINA DE OLIVEIRA DA SILVA
59. MARIA FERNANDA DA SILVA
60. JÚLIA VITÓRIA DE ALMEIDA PEDROZA
61. JORDANNE KELLY PAIMDE ALMEIDA
62. MARIA CLARA LUZ DE SOUSA
63. MARIA EDUARDA FERREIRA CÂNDIDO
64. CLEUSA MAR DOS SANTOS ARANTES DO 

AMARAL
65. LIDIA REGINA VIEIRA DE SA ALMEIDA
66. SELMA APARECIDA PEREIRA ALVES
67. SIRLENE DE FATIMA CASTRO
68. THATIANA MARILIA DE SENA
69. MELANIA BARALDI
70. ANDERSON DE SOUZA OLIVEIRA

MOTORISTA: 63 (do 1º Lugar ao 63º lugar)

1. JÉSUS DE OLIVEIRA RESENDE
2. AMÉRICO JORGE DE CARVALHO NETO
3. JOSÉ ALVES RABELO
4. WALDIR VISO
5. CLAYTON ALVES DE BRITO
6. EUCARIS ROSSANA DA SILVA
7. RAMON WIRLAN FERREIRA

8. CALEBE GOMES DE SOUZA
9. JACI DIOGO DE OLIVEIRA JÚNIOR
10. NILO ALVES DA SILVA
11. AGUINALDO MOISES VIEIRA
12. IGOR LUDOVICE DE FARIA MARTINS
13. ANDRÉ PEREIRA DOS SANTOS
14. MARVIN MARTINS FERREIRA MOTA
15. MOISES VARGAS DA SILVA
16. BRUNO CÉSAR DA SILVA QUISSI
17. DANILO LUIZ DE SOUZA MONTEIRO
18. HENRIQUE RIBEIRO MARÇAL
19. LUCIANO DE LIMA SILVA
20. EDSON BORGES RODRIGUES
21. RICARDO JOSÉ SILVA DOS SANTOS
22. PAULO ROGÉRIO VIEIRA
23. SAMUEL BATISTA DE MORAIS COELHO
24. EDSON ALVES FERREIRA
25. MAICON FRANCES JOSE ALVES ROSA
26. CHARLESTON BATISTA DE OLIVEIRA
27. RENATO VALENTIM CORTES
28. WESLEY GONÇALVES DE SOUSA
29. LUCIANO SILVA DA COSTA
30. DANILO RIBEIRO DE SOUSA
31. PAULO ROBERTO DOS SANTOS SILVA
32. JOSÉ SILVESTRE DOS REIS
33. VALÉRIA FERREIRA DE NOVAIS
34. SILVONE APARECIDA DUARTE
35. WELLINGTON GONÇALVES RAMOS
36. IVAN PEREIRA DOS SANTOS
37. TALES LEANDRO DA SILVA
38. MARCOS ANTONIO CLEMENTINO
39. REGINALDO CORDEIRO GOMES
40. LUCAS FERREIRA ALVES
41. GUILHERME HATHENHER DE PAULA
42. SAVIO SILVEIRA BERNARDES
43. KLEINER GINO FERREIRA DOS SANTOS
44. MARCOS MARTINS DE DEUS
45. ROSIMAR ANTÔNIO PIRES
46. TATIANA BARBARA SICARI
47. SERGIO MARCOS RODRIGUES
48. MARCELO RODRIGUES DE SOUZA
49. GLEDISON CORRÊA DOS SANTOS
50. RENATO MOREIRA SILVERI
51. REGIANE DOS REIS SILVESTRE
52. GLECIO SALES SILVA
53. ROBSON ANSELMO MACHADO OLIVEIRA
54. SIFNEY CARLOS FERREIRA
55. PAULO SERGIO GOMES DA SILVA
56. IQUERO HERIQUE NASCIMENTO COSTA
57. RAPHAEL FERREIRA IZIDORO
58. RIARDO GARCIA DA SILVA
59. DEIVE GONÇALVES CARDOSO
60. ALEXANDRE BARBOSA
61. JUVERCINO IZIDORO DE SOUZA
62. CRISTIANO DOS SANTOS MOURA
63. SÉRGIO ROBERTO PEREIRA

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer 
a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 23/01 à 26/01/2024 no horário de 07h às 11Hs 
e 13hs às 17hs.

Munidos da documentação abaixo relacionada, 
observar o dia e horário de cada cargo:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL) e anexar  na 
documentação; 

• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR) e anexar na 
documentação;  

• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo masculino;

• Cópia do Comprovante de Residência atualizado 
e com o numero do telefone fixo e celular;

• Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

• DOCUMENTOS DO REQUISITO 
OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR COM 
ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO 
REFERIDO   EDITAL.

• Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

• 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
• CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. 

ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 
NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 23 de janeiro de 2024.
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

CURSO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM 
COSTURA INDUSTRIAL

Eliene Pereira da Silva 
Eliane de Fátima Veloso dos Santos
Thais Nadine de Oliveira Souza

CURSO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
EM APERFEIÇOAMENTO DE INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS

Ivan Ferreira Barbosa
Gilnete dos Santos Costa
Isabelle Pereira Santos Nunes

LISTA DE CLASSIFICADOS 2ª CHAMADA 
PROGRAMA “ CAPACITA ARAGUARI 2024/1”

EDUCAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.228/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 094/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSERTO DE PNEUS DE 
VEÍCULOS LEVES E PESADOS DESTINADOS 
À MANUTENÇÃO DOS PNEUS DOS VEÍCULOS 
PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 228/2023, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 094/2023, com fundamento 
no Decreto Federal nº 10.024/2019 art. 17, XI e Decreto 
Municipal nº 109/2020 art. 13 XIII, com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em favor da 
empresa: - JOSE LOPES NETO 49121049653- CNPJ: 
33.655.811/0001-80, perfazendo um valor global de R$ 
50.518,62 (Cinquenta Mil Quinhentos e Dezoito Reais e 
Sessenta e Dois Centavos). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 19 de janeiro de 
2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1798 (14)

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - 107/2023
AVISO DA 1ª REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 107/2023 – PROCESSO 
Nº: 250/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA OS 
SERVIÇOS E APLICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, 
TIPO MICROREVESTIMENTO ASFÁLTICO A FRIO 
COM EMULSÃO MODIFICADA POR POLÍMEROS 
ELASTOMÉRICOS, PARA REJUVENESCIMENTO E 
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES ASFÁLTICAS 
DESGASTADAS DE REVESTIMENTO POROSOS E/OU 
FISSURADOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
E DOCUMENTAÇÃO ANEXA. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 06/02/2024 às 09:00 horas.  Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será 
observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações-portal e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e Contratos, 
na Praça Gaioso Neves nº 129 B. Goiás, ou pelo telefone 
(0**34) 3690-3280. Araguari, 22 de janeiro de 2024.

INFRAESTRUTURA

CONTRATADA: ¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬
¬¬¬JSW ENGENHARIA LTDA ¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬¬ – 
CNPJ: sob o nº. 65.215.212/0001-31 - 3º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL –ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVO 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 068/2023 - 
PROCESSO Nº 002/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2023. O objeto do presente termo é a prorrogação 
de prazo e acréscimo de quantitativo no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n°. 068/2023 que tem por objeto 
geral a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
EXECUÇÃO DE GEOMETRIA, DRENAGEM PLUVIAL, 
TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃOE SINALIZAÇÃO 
DO POVOADO DE ARARAPIRA LOCALIZADO NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, PLANILHA 
RESUMO, BDI, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
E PROJETOS ANEXOS.  O objeto do presente termo 
aditivo de acréscimo no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 068/2023 é o QUANTITATIVO de aproximadamente 
7,40%, sobre o quantitativo e qualitativo da obra, conforme 
planilha apresentada em anexo nos autos. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – Luiz Felipe de 
Miranda. Araguari, 15 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SAÚDE

Fornecedor: ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA; CNPJ: 31.486.195/0001-55 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 011/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
114/2023 – RP Nº 085/2023. PROCESSO Nº. 263/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE EXPEDIENTE), PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
5.126,50 (cinco mil cento e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos). Araguari, 5 de janeiro de 2024 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fornecedor: QUIK DISTRIBUIDORA DE 

ARMARINHOS LTDA; CNPJ: 08.202.176/0001-38 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 013/2024, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 114/2023 – RP Nº 085/2023. 
PROCESSO Nº. 263/2023. Objeto: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE), PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 7.175,00 (sete mil 
cento e setenta e cinco reais). Araguari, 5 de janeiro de 
2024 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fornecedor: BOING COMÉRCIO ATACADISTA DE 

MATERIAIS LTDA; CNPJ: 21.189.579/0001-52 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 014/2024, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 114/2023 – RP Nº 085/2023. 
PROCESSO Nº. 263/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE), PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 10.270,20 (dez mil 
duzentos e setenta reais e vinte centavos). Araguari, 5 de 
janeiro de 2024 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– LAURA MENDONÇA DE PAULA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fornecedor: COMERCIAL RONEWTON LTDA EPP; 

CNPJ: 38.484.523/0001-23 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 015/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
114/2023 – RP Nº 085/2023. PROCESSO Nº. 263/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MATERIAIS DE EXPEDIENTE), PARA ATENDER A 
DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
27.036,90 (vinte e sete mil trinta e seis reais e noventa 
centavos). Araguari, 5 de janeiro de 2024 – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – LAURA MENDONÇA DE 
PAULA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fornecedor: VITALABE EQUIPAMENTOS 

LABORATORIAIS LTDA; CNPJ: 19.142.596/0001-
92 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 019/2024, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 089/2023 – RP Nº 064/2023. 
PROCESSO Nº. 220/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO (TESTES RÁPIDOS 
PARA DETECÇÃO DE COVID-19) PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 26.200,00 (vinte e seis 
mil e duzentos reais). Araguari, 18 de janeiro de 2024 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – LAURA 
MENDONÇA DE PAULA.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
CONTRATADO: CENTRO DE NEFROLOGIA E 

UROLOGIA DE ARAGUARI LTDA - 4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL Nº 001/2024; Objeto.: Termo aditivo 
para prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
Administrativo nº 115/2021, vinculado ao Credenciamento 
nº 015/2021. Valor: Pela prestação dos serviços na 
execução do objeto ora contratado, o CREDENCIANTE 
pagará a CREDENCIADA os valores correspondentes 
na TABELA REFERENCIAL DESCRITOS no Termo de 
Referência anexo I do Edital que rege o certame, mediante 
o roteiro constante na Cláusula Sexta. Vigência Contratual: 
27 de janeiro de 2024 até 27 de agosto de 2024. Araguari, 
08 de janeiro de 2024.

Ficha Fonte Dotação
505 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
771 1.600/1.621 02.22..10.302.0028.2082.3.3.9

0.39.00
DO.: 
LAURA MENDONÇA DE PAULA – SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 268/2023, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.116/2023, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO (MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA) PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mérito 
administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 268/2023, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
116/2023; com fundamento no artigo 46 do Decreto Federal 
nº 10.024 de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO 
o objeto licitado a favor das empresas CONECTAMED 
– COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ: 
28.843.702/0001-56; MEGALIMP HIGIENE E LIMPEZA 
LTDA ME, CNPJ: 06.986.492/0001-12; COMERCIAL 
UBERLÂNDIA LTDA, CNPJ: 48.891.094/0001-
62; GISELI GUERREIRO GONÇALES, CNPJ: 
26.003.411/0001-24; DISTRIBUIDORA FATURETO 
LTDA, CNPJ: 23.716.372/0001-14; FIEL COMÉRCIO 
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ: 49.243.318/0001-92; 
WTRADE INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA, 
CNPJ: 21.856.981/0001-43; ECO PLAST COMÉRCIO 
E INDÚSTRIA LTDA, CNPJ: 20.161.464/0001-97; 
OXI QUÍMICA LTDA, CNPJ: 65.271.868/0001-71 
E COMERCIAL RONEWTON LTDA - EPP, CNPJ: 
38.484.523/0001-23, que apresentaram um valor global de 
R$ 393.333,10 (trezentos e noventa e três mil trezentos e 
trinta e três reais e dez centavos), correspondente à fase 
de lances registrada na ata de sessão pública do dia 20 de 
dezembro de 2023.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 

a formalização do Contrato.
Araguari, 19 de dezembro de 2024.
Laura Mendonça de Paula–Secretária Municipal de 

Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 010/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 004/2023 – Processo nº 
022/2023. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo no contrato administrativo n° 
086/2023, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do Credenciamento de n° 
004/2023, Processo n° 022/2023, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTAS MÉDICAS AOS USUÁRIOS DO SUS, NA 
ESPECIALIDADE DE NEUROLOGIA, PARA ATENDER À 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
506 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 19 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Terça-feira, 23 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1798 (14) - 7

SAE

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. PAULO CÉSAR ALVES 

JÚNIOR, da função de DIRETOR ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO da Superintendência de Água e Esgoto 
desta Municipalidade. 

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
Araguari-MG, 16 de janeiro de 2024.
LUIZ FELIPE DE MIRANDA             
SUPERINTENDENTE

PORTARIA Nº 02/2024

FAMEP

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio do Presidente Municipal de 
Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados 
que realizará dispensa eletrônica para OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM MANUTENÇÃO CORRETIVA NOS PISOS DAS 
PISCINAS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 
E PARADESPORTO, sendo que maiores informações 
serão fornecidas pela Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto no prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari, 
19 DE JANEIRO DE 2024. Wesley Ma – Presidente 
Municipal de Esportes e Paradesporto.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

CONSELHOS E COMISSÕES

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS  LEI Nº13019/2014 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº130/2019 - 

PROPONENTE  PROCESSO SITUAÇÃO 
- LEI Nº13019/2014 - Art nº72. DATA GESTOR

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE  1876/2022 II - regulares 
com ressalva 12/12/2023 SEC.MUN.TRAB.

RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS  

AÇÃO SOCIAL
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

E SOCIAL DE ARAGUARI -  3582/2021 II - 
regulares com ressalva 15/12/2023 S E C . D E 
AGRICULT, PEC. ABAST E AGRONEGÓCIOS.

“Cabe ao gestor deferimento ou indeferimento da 
análise bem como a guarda e  arquivamento dos  processos  
após a  finalização de todo trâmite  de verificação por 5 
anos de acordo com Art.73 da Lei 13019/2014    para 

qualquer verificação de órgão superior em momento 
futuro dentro do prazo decadencial estabelecido em Lei”

Araguari, 22 de dezembro  de 2023.
 Aldorando Alves de Araújo 
 Presidente
Leandro Cezar Maniezo
Membro 
Shirley de Sena Silva Alves 
Membro


		2024-01-23T23:52:28-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




